Кузькинский филиал

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Матвеевская средняя

общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ
13.10.2015 г.

№ 47
с. Матвеевка

« Об утверждении плана контроля по реализации федеральных государственных образовательных стандартов второго поколения в Кузькинском филиале
МБОУ «Матвеевская СОШ на 2015-2016 учебный год »

На основании приказа отдела образования администрации МО «Матвеевский район» № 01-10/183 от 13.10.2015г. «Об утверждении плана контроля по реализации федеральных государственных образовательных стандартов второго поколения в образовательных организациях района на 2015-2016 учебный год», в целях организации эффективной работы по реализации федеральных государственных образовательных стандартов начального и основного общего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план контроля по внедрению и реализации ФГОС НОО и ООО в Кузькинском филиале МБОУ «Матвеевская СОШ» на 2015-2016 годы (Приложения 1, 2).

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Зав. филиалом:
____________ /О.В. Мязина/

Директор школы:
____________ /Л.А. Баева/
Приложение №1

к приказу Кузькинского филиала

МБОУ «Матвеевская СОШ»

от 13.10.2015 № 47
ПЛАН  КОНТРОЛЯ  ПО РЕАЛИЗАЦИИ ФГОС ООО В КУЗЬКИНСКОМ ФИЛИАЛЕ МБОУ «МАТВЕЕВСКАЯ СОШ»
НА 2015-2016 ГОДЫ
	№
	Вопросы, подлежащие контролю
	Дата проведения контроля
	Цель контроля
	Объекты контроля
	Вид контроля
	Методы контроля
	Ответственные лица
	Результаты контроля, место подведения итогов

	1.Организация работы по подготовке к внедрению и реализации ФГОС ООО

	Реализация ФГОС ООО Кузькинский филиал

«Матвеевская СОШ»
	май
	Оценка выполнения требований ФГОС ООО администрацией пед.коллективом  ОО
	ООП ООО, должностные инструкции, рабочие программы,  поурочное планирование, план методического, психологического сопровождения ФГОС ООО, материально-техническое обеспечение, нормативно-правовая база, приказы школьного уровня, план контроля реализации ФГОС ООО, организация уроков в соответствии с требованиями ФГОС
	комплексный
	Изучение документации, анализ, собеседование, посещение уроков
	РМК
	Рассмотрение вопроса на аппаратном совещании

	2.Организация мониторинга готовности ОУ к реализации ФГОС ООО

	Соответствие ООП ООО,  учебных планов, рабочих программ учебных предметов для 5-9 классов, требованиям ФГОС ООО
	сентябрь
	Оценка соответствия ООП ООО, рабочих программ учебных предметов 5-9 классов, требованиям ФГОС ООО
	ООП, учебный план, рабочие программы 5-9  классов по всем предметам учебного плана
	Тематически - обобщающий
	Анализ, изучение документации
	ЗУВР.
	Рассмотрение вопроса на педсовете, август

	3. Организация кадрового обеспечения

	Изучение уровня квалификации педагогов
	Сентябрь, далее в течение года
	Определение количества  учителей, не прошедших курсовую подготовку по вопросам ФГОС ООО
	Свидетельства о прохождении курсовой подготовки
	фронтальный
	Анализ прохождения курсовой подготовки учителями и руководителями ОУ
	ЗУВР
	Подготовка социального заказа на 2016 год по обучению педагогов и руководителей на курсах повышения квалификации по проблеме «Содержание и реализация ФГОС ООО», заключение договоров с ИПК

	4.Организация информационного обеспечения

	Итоги реализации ФГОС ООО в 2015 году

	декабрь
	Подведение итогов реализации ФГОС ООО за календарный год
	Обеспечение нормативных, кадровых, информационных, методических, материально-технических условий
	фронтальный
	Анализ
	ЗУВР, учитель информатики
	Размещение публичного доклада на сайте школы

	5.Организация внеурочной деятельности

	Организация образовательной деятельности во внеурочное время в рамках внедрения ФГОС ООО

(по плану работы филиала)
	в течение года
	Соблюдение требований ФГОС к организации внеурочной деятельности и условиям реализации
	План внеурочной деятельности, КТП,  журналы, планирование занятий, ДИ, НПБ, кабинеты
	комплексный
	Анализ, изучение документации, посещение занятий, собеседование
	ЗУВР
	Рассмотрение вопроса на совещании при завуче

	6. Организация условий для реализации ФГОС ООО

	Создание условий для реализации  ФГОС ООО
	В течение года
	Изучение потребностей ОО в улучшении МТБ в соответствии с ФГОС ООО
	Создание материально-технических условий в соответствии с требованиями ФГОС ООО
	обобщающий
	Анализ заявок
	Зав. филиалом, учителя
	Подготовка сметы расходов в бюджет ОУ на 2016 год

Приложение № 2

ПЛАН  КОНТРОЛЯ  ПО РЕАЛИЗАЦИИ ФГОС НОО В КУЗЬКИНСКОМ ФИЛИАЛЕ МБОУ «МАТВЕЕВСКАЯ СОШ»

НА 2015-2016 ГОДЫ
	№
	Вопросы, подлежащие контролю
	Цель контроля
	Объекты контроля
	Вид контроля
	Методы контроля
	Ответственные лица
	Результаты контроля, место подведения итогов

	Август

	1.Организация мониторинга готовности ОО к реализации ФГОС НОО

	1
	Диагностика готовности ОО к реализации ФГОС НОО
	Выявление основных проблем ОУ в вопросах введения ФГОС НОО
	Руководители и их заместители
	Мониторинг
	Анализ, собеседование
	Заведующая РМК Гаврилина И.М.
	Во время сдачи осенних отчетов

	Сентябрь

	1
	Соответствие ООП НОО,  учебных планов, рабочих программ учебных предметов для 1-4 классов, требованиям ФГОС НОО
	Оценка соответствия ООП НОО, рабочих программ учебных предметов 1-4 классов, требованиям ФГОС НОО
	Учебный план, рабочие программы 1-4 классов по всем предметам учебного плана
	Тематически-обобщающий
	Анализ, изучение документации
	ЗУВР
	Рассмотрение вопроса (учебных планов) на педсовете

	2.Организация воспитательно-образовательного процесса

	Апрель

	1
	Выполнение рекомендаций, вынесенных в ходе комплексной проверки по вопросам реализации ФГОС НОО (Кузькинский филиал МБОУ «Матвеевская СОШ»)
	Оценка выполнения рекомендаций
	ООП НОО, должностные инструкции, рабочие программы, личные дела обучающихся и учителей, классные журналы, поурочное планирование
	Комплексный, тематический
	Анализ, изучение документации, посещение уроков
	Заведующая РМК Гаврилина И.М.
	Рассмотрение вопроса на аппаратном совещании

	Декабрь

	3.Организация кадрового обеспечения

	1
	Изучение уровня квалификации педагогов
	Определение количества  учителей, не прошедших курсовую подготовку по вопросам ФГОС НОО
	Свидетельства о прохождении курсовой подготовки
	фронтальный
	Анализ прохождения курсовой подготовки учителями и руководителями ОУ
	ЗУВР
	Подготовка социального заказа на 2016 год по обучению педагогов и руководителей на курсах повышения квалификации по проблеме «Содержание и реализация ФГОС НОО», заключение договоров с ИПК

	4.Организация информационного обеспечения

	Январь

	1
	Итоги реализации ФГОС НОО в 2015 году
	Подведение итогов реализации ФГОС НОО за календарный год
	Филиал
	фронтальный
	Анализ
	ЗУВР, учитель информатики
	Размещение публичного доклада на сайте ОО

	Март

	5.Организация внеурочной деятельности

	1
	Организация образовательной деятельности во внеурочное время в рамках внедрения ФГОС НОО
	Соблюдение требований ФГОС к организации внеурочной деятельности и условиям реализации
	План внеурочной деятельности, КТП,  журналы, планирование занятий, ДИ, НПБ, кабинеты
	тематический
	Анализ, изучение документации, посещение занятий, собеседование
	ЗУВР
	Рассмотрение вопроса на СЗ

	Апрель - Май

	6. Контроль   реализации требований к результатам освоения основной образовательной программы начального общего образования

	1
	Диагностика сформированности УУД у обучающихся 1-4 классов
	Оценка сформированности УУД
	Итоговая работа в 1 и 4 классах
	обобщающий
	Анализ итогов мониторинга
	ЗУВР
	Рассмотрение вопроса на СЗ, заседании ШМО начальных классов

	Май

	7. Контроль   реализации требований к результатам освоения основной образовательной программы начального общего образования

	1
	Диагностика обучающихся 1 и 4 классов
	Оценка достижения планируемых результатов учащихся 1 и 4 классов
	Итоговая комплексная работа для учащихся 1 -3, региональный экзамен (4 класс)
	тематически - обобщающий
	Анализ итогов
	ЗУВР
	Рассмотрение вопроса на заседании ШМО учителей начальных классов

	Июнь

	2
	Подведение итогов работы по введению ФГОС НОО
	Оценка деятельности ОО по сопровождению реализации  ФГОС НОО в 2015-2016 учебном году
	Результаты деятельности ОО по реализации ФГОС НОО в 2015-2016 учебном году
	обобщающий
	Анализ, анкетирование, изучение документации
	ЗУВР
	Корректировка плана мероприятий по переходу на ФГОС НОО с учетом опыта

	8. Организация условий для реализации ФГОС НОО

	3
	Создание условий для реализации  ФГОС НОО
	Изучение потребностей ОО в улучшении МТБ в соответствии с ФГОС НОО
	Филиал
	обобщающий
	Анализ заявок
	Зав. филиалом, учителя
	Подготовка сметы расходов в бюджет ОУ на 2017 год